
  

 

 

 

Контрольно-счетная палата Увельского муниципального района 

Российская Федерация, 457000, Челябинская область  п. Увельский, ул. Советская 26, 

тел.8 35166 31863, E-mail: kcpuvelka@mail.ru 

 
Информация  о проведенных мероприятиях, которые были осуществлены Контрольно-счетной 

палатой Увельского муниципального района (далее-КСП) в 2 квартале 2023 года. 

 

Информация размещается в целях реализации статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

        

За 2 квартал 2023 года Контрольно-счетной палатой проведено  12 экспертно-

аналитических мероприятия (далее – ЭАМ), 8 контрольных мероприятия (далее – КМ) на 

объектах контроля: 

  № 

п/п 

Наименование объекта 

контроля 

Основание 

проведения КМ и 

ЭАМ 

Тема  мероприятия 

  1. Администрация 

Кичигинского 

сельского поселения 

КМ: п.1.3.4 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Проверка законности и 

эффективности использования 

бюджетных средств, 

направленных на осуществления 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 

дорог местного значения в 

границах населенных пунктов 

поселения и обеспечение 

безопасности дорожного 

движения на них, повышение 

безопасности дорожного 

движения  пешеходов, с 

проведением аудита закупок 

выборочно»  за 2022 год. 

  2. Администрация 

Увельского 

муниципального 

района 

КМ: п.1.1.1 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности за 2022 год. 

  3. Управление 

образование 

администрации 

Увельского 

муниципального 

района 

КМ: п.1.4.5 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности за 2022 год. 

  4. Комитет по 

управлению 

имуществом 

Увельского 

муниципального 

района 

КМ: п.1.1.5 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности за 2022 год. 
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  5. Управление 

социальной защиты 

Администрации 

Увельского 

муниципального 

района  

КМ: п.1.1.8 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности за 2022 год. 

  6. Комитет культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

Увельского 

муниципального 

района 

КМ: п.1.1.2 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности за 2022 год. 

  7. Финансовое 

управление 

Администрации 

Увельского 

муниципального 

района 

ЭАМ: п.2.11 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Подготовка заключения на отчет 

об исполнении районного 

бюджета за 2022 год. 

  8. Администрация 

Хуторского сельского 

поселения 

ЭАМ: п.2.1 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Хуторского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  9. Администрация 

Увельского сельского 

поселения 

ЭАМ: п.2.2 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Увельского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  10. Администрация 

Каменского сельского 

поселения 

ЭАМ: п.2.3 Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Каменского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  11. Администрация 

Красносельского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.4 Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Красносельского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  12. Администрация 

Рождественского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.5  Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Рождественского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  13. Администрация 

Половинского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.6  Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Половинского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  14. Администрация 

Петровского сельского 

поселения 

ЭАМ: п.2.7  Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Петровского 

сельского поселения Увельского 
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муниципального района  за 2022 

год 

  15. Администрация 

Мордвиновского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.8  Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Мордвиновского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  16. Администрация 

Кичигинского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.9  Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Кичигинского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  17. Администрация 

Хомутининского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.10 Плана 

работы КСП на 2023г 

Подготовка заключений на 

годовой отчет Хомутининского 

сельского поселения Увельского 

муниципального района  за 2022 

год 

  18. МОУ «Нагорненская 

СОШ» 

КМ: п.1.2.2 Плана 

работы КСП на 2023г 

 Анализ и оценка 

результативности закупок, 

достижение целей осуществления 

закупок в 2022 году (аудит в 

сфере закупок) 

  19. МКОУ «Синеборская 

СОШ» 

КМ: п.1.4.1 Плана 

работы КСП на 2023г 

Проверка отдельных вопросов 

финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения. 

  20. Мониторинг 

исполнения 

региональных 

проектов 

Поручение 

Контрольно-счетной 

палаты Челябинской 

области 

Проверка объектов:  

- МОУ «Рождественкая» СОШ 

- Сквер около дома культуры 

с.Рождественка 

- ФАПЫ; с.Кабанка, п.Мирный, 

ст.Формачево, п.Зеленый лог, 

п.Михири. 

-дорога Рождественка-

Мордвиновка. 

      

По результатам КМ и ЭАМ мероприятий установлено следующее: 

 
1. Администрацией  Кичигинского сельского поселения нарушены требования 

Законодательства РФ, требования нормативных и иных правовых актов.  

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка  законности и эффективности 

использования бюджетных средств,  направленных на осуществления дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, повышение безопасности 

дорожного движения  пешеходов, с проведением аудита закупок выборочно в Администрации 

Кичигинского сельского поселения за 2022 год  Контрольно – счетной палатой выявлено, что: 

1)  Межбюджетный трансферт,  представленный  из бюджета Увельского муниципального 

района  бюджету Кичигинского  сельского поселения на цели – дорожная деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения использован по назначению.  Фактов не соблюдения принципа целевого 

использования бюджетных средств не установлено. 
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2) Установлен факт не соблюдения обязательных условий  Соглашения от 10 января 2022 

года № 2/2  о предоставлении сведений (информации) ГРБС, необходимых для осуществления  

переданных полномочий в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенного пункта. 

3) Установлен факт неправомерного (необоснованного) расходования бюджетных средств 

в сумме 1 295,33 тысяч рублей на содержание и обустройство  автомобильной дороги с 

асфальтовым покрытием с. Кичигино, ул. Заводская, протяженностью 1800 метров.  

4) Установлен факт неэффективного использования бюджетных средств в сумме 10,5 

тысяч рублей. 

5) Установлен факт грубого  нарушения требований к составлению  бухгалтерской  

отчетности, которое   привело к искажению информации об активах на сумму 11 494, 06 тысяч  

рублей. 

6) Администрацией поселения нарушены требования Федерального закона от 05.04.2013 

N 44-ФЗ.   

7)  Администрацией поселения нарушены требования Федерального закона от 06.12.2011 

N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете". 

8)  Администрацией поселения  нарушены требования п.5 Положения о муниципальной 

казне Кичигинского сельского поселения. 

9)   В нарушение ч. 6, 7 ст. 1 ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости"   право на недвижимое имущество автомобильных дорог местного значения  

не зарегистрировано. Кадастровые паспорта на автомобильные дороги отсутствуют.   

10)  В нарушение  Приказа Минтранса России от 07.08.2020 N 288, в нарушение ч.4 ст.17 

Закона 257-ФЗ, технические паспорта на автомобильные дороги отсутствуют. 

11)  В нарушение  Постановления Правительства РФ от 27.01.2022 N 60  не 

актуализированы сведения об уполномоченном лице учреждения в регистрационных данных 

организации в единой информационной системе https://zakupki.gov.ru. 

12)  В нарушение Распоряжения Правительства РФ от 04.11.2017 N 2438-р  сертификат и 

(или) декларация на соответствие  на применяемые материалы при обустройстве пешеходного 

перехода отсутствуют. 

19.05.2023г. Контрольно – счетной палатой  в соответствии с требованиями статьи  28.2  

и пунктом 3 части 5 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее - КоАП РФ), на основании статьи 31 Закона  «Об административных 

правонарушениях в Челябинской области» от 27.05.2010г. № 584-ЗО, составлен протокол о 

совершении административного правонарушения. Ответственность за совершенное 

административное правонарушение предусмотрена ч.4 ст.15.15.6 "Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ.  Грубое 

нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению 

либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое 

нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати 

тысяч до тридцати тысяч рублей.   

 

2. Управление образования Администрации Увельского муниципального района 
нарушены требования законодательства, нормативных и иных правовых актов. 

1) В нарушение Приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». В инвентаризационных 

https://zakupki.gov.ru/
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описях не заполнены: статус объекта учета и целевая функция, отсутствуют итоги 

постранично; номера решений не соответствуют решениям о проведении инвентаризации. 

 

3. Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района нарушены 

требования законодательства, нормативных и иных правовых актов.  

1)  Бюджетная смета Комитета ведется в нарушение приказа МФ РФ от 14.02.2018г. №26н. 

(разделы бюджетной сметы не соответствуют утвержденной формы Приложения №1 к 

порядку составления и ведения бюджетной сметы). 

2)  В нарушение Приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и приказа Минфина РФ 

от 30.03.2015г. №52н, в составе комиссии назначены материально-ответственные лица. 

3) В нарушение п. 7 Инструкции № 191н  данные баланса и главной книги имеют 

отклонения: по счету 101 «Основные средства», по счету 205 «Дебиторская задолженность по 

доходам», по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты», по счету 205 «Кредиторская 

задолженность по доходам», по счету 401.40 «Доходы будущих периодов. 

4) В нарушение п. 71 Инструкции №191н от 28.12.2010 года «Об утверждении 

инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», показатели в форме 0503128 

за 2022 год не соответствуют аналогичным показателям, отраженным в главной книге по 

счетам 1 500.00, и не дают полной и достоверной информации о бюджетных обязательствах. 

 

4.  В соответствии с переданными полномочиями сельскими поселениями Увельского 

муниципального района  Конрольно – счетной палате, проведена внешняя проверка 

бюджетной отчетности и подготовлены заключения на годовой отчет за 2022 год: 

1)  Администрация Хуторского сельского поселения. 

2) Администрация Увельского сельского поселения. 

3) Администрация Каменского сельского поселения. 

4) Администрация Красносельского сельского поселения. 

5) Администрация Рождественского сельского поселения 

6) Администрация Половинского сельского поселения. 

7) Администрация Петровского сельского поселения. 

8) Администрация Мордвиновского сельского поселения. 

9) Администрация Кичигинского сельского поселения. 

10) Администрация Хомутининского сельского поселения. 

 

5.  Подготовлено заключения на отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год. 

 

6. МОУ «Нагорненская СОШ»  нарушены требования Законодательства РФ, требования 

нормативных и иных правовых актов.  

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

законодательства РФ и иных нормативных  правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. Анализ и оценка 

результативности закупок, достижение целей осуществления закупок в 2022 году в МОУ 

«Нагорненская средняя общеобразовательная школа», выявлено что: 

1) Закупки МОУ «Нагорненская СОШ» в 2022 году осуществлялись для обеспечения 

нужд учреждения на основании  плана-графика закупок, и в соответствии с лимитами 

бюджетных обязательств доведенных до учреждения. Факта не соблюдения принципа 

целевого использования бюджетных средств не установлено.  
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2) В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено 

неэффективное использование бюджетных средств в сумме 246 619,49 рублей (избыточные 

расходы). МОУ «Нагорнеская СОШ» за счет занижения стоимости фактически 

использованных материалов и объемов работ при устройстве ограждения неправомерно 

использованы средства районного бюджета. 

3) МОУ «Нагорненская СОШ» нарушены требования Федерального закона от 05.04.2013 

N 44-ФЗ.  

4) МОУ «Нагорненская СОШ» нарушены требования Федерального закона от 06.12.2011 

N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете". 

5) В нарушение  Постановления Правительства РФ от 27.01.2022 N 60  не 

актуализированы сведения об уполномоченном лице учреждения в регистрационных данных 

организации в единой информационной системе https://zakupki.gov.ru. 

В рамках соглашения о сотрудничестве и взаимодействии между Контрольно – счетной 

палатой Увельского муниципального района и Прокуратурой Увельского района  информация 

о выявленном бюджетном нарушении направлена в Прокуратуру Увельского района для 

принятия мер прокурорского реагирования. 

 

7. МКОУ «Синиборская СОШ» нарушены требования Законодательства РФ, требования 

нормативных и иных правовых актов.  

1) Форма трудового договора, рекомендуемая приложением № 3 к «Программе 

поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) 

учреждениях на 1012-2018гг», утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 

26.11.2012г № 2190р, не применяется. 

2) В нарушение Приказа Минфина от 30.03.2015г. №52н, вступившего в силу с 

08.06.2015г. и обязывающего применять табель формы 0504421 «Табель учета использования 

рабочего времени и расчета заработной платы», учреждение для учета рабочего времени не 

применяло унифицированную форму. 

3) Положение «Об оплате труда МКОУ «Синеборская ООШ», утвержденное приказом 

директора учреждения от 01.09.2022г. №77 и Положение «О премировании работников МКОУ 

«Синеборская ООШ», утвержденное приказом директора учреждения от 16.04.2021г. №24, не 

соответствует требованиям Постановления Администрации Увельского муниципального 

района от 24.01.2022г. №75 «Об утверждении в новой редакции Положения «Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных учреждений и иных подведомственных 

учреждений Управлению образования администрации Увельского муниципального района».  

4) В нарушение требований Постановления Администрации Увельского муниципального 

района от 24.01.2022г. №75 «Об утверждении в новой редакции Положения «Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных учреждений и иных подведомственных 

учреждений Управлению образования администрации Увельского муниципального района», 

были произведены выплаты работникам к праздничным датам  в 2022., что привело к 

неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 357,2 тыс. руб. 

5) В нарушение п.257, п.258  инструкции утвержденной приказом Минфина РФ от 

01.12.2010 г. №157н данные главной книги (ф.0504072)  по счету 1 302 11 000 « Расчеты по 

заработной плате» за 2022 год , не  подтверждаются данными журнала операций расчетов по, 

разница составила  2,8 тыс. рублей. Данные главной книги (ф.0504072)  по счету 1 302 66 000 

«Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме» за 2022 
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год,  не  подтверждаются данными журнала операций расчетов по оплате труда (21,5 тыс. 

рублей), разница составила  2,7 тыс. рублей. 

6) В нарушение Приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»: не проведена 

инвентаризация финансовых обязательств, материальных ценностей, полученных по 

централизованному снабжению, бланков строгой отчетности. 

7) В нарушение п.п. 13, 14 и 19 Положения о  реестре муниципальной собственности, 

утвержденного Решением собрания депутатов Увельского района от 27.03.2008г № 40, в 

Реестре по состоянию на 31.12.2022г. отсутствует имущество числящееся на балансе 

учреждения: 1 объект балансовой стоимостью 7,8 тыс. руб. 

8) В нарушение ст. 22 Закона 44-ФЗ, в представленных к проверке договорах, 

заключенных в 2022г. по п.4  ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ, не соблюден принцип эффективности 

использования бюджетных средств путем обоснования НМЦК сопоставлением рыночных цен 

по опросным листам. Определение НМЦК при заключении договоров с единственным 

поставщиком не проводилось. 

9) В нарушении ч. 1 ст.94 44-ФЗ  учреждением не проводилась экспертиза при приемке 

товаров, работ и услуг. Отдельные экспертные заключения по приемке ТРУ не составлялись, в 

актах, в накладных отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов отсутствуют 

(Письмо Минфина от 26.10.2017г. №24-03-08/70501) частично. 

 

8. Мониторинг региональных проектов (РП «Успех каждого ребенка», РП 

«Модернизация первичного звена здравоохранения», РП «Формирование комфортной 

городской среды», РП «Дорожное строительство»). 

Контрольно-счетной палатой проведено обследование объектов согласно перечню на 

предмет установления фактов расторжения муниципальных контрактов, выявления 

отставания от графика выполнения работ на текущую дату (Акт обследования от 30.06.2023г.) 

и несоответствия выполняемых работ условиям контрактов (визуально с фото фиксацией). 

Акт обследования с выводами направлен к КСП Челябинской области в установленный срок. 

 

 

 

 

            
        Председатель Контрольно – счетной палаты 

Увельского муниципального района                                               И.А. Позднякова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
исполнитель: Позднякова Ирина Анатольевна 

т.83516631863, E-mail: kcpuvelka@mail.ru  


